
Dažniausiai užduodami 

klausimai i.APS programoje

Paskelbimo data: 2025-02-20

Mokestinių prievolių departamentas



Seminaro planas

▪ Apie i.APS trumpai 

▪ Klausimai atsakymai
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Trumpiniai

▪ IDV – individuali veikla

▪ VL – verslo liudijimas

▪ JA – juridinis asmuo

▪ MM – mokesčių mokėtojas

▪ SF – sąskaita faktūra

▪ PVM – pridėtinės vertės mokestis

▪ i.APS - nuotolinių apskaitos paslaugų smulkiam verslui posistemis 

▪ i.MAS – išmanioji mokesčių administravimo informacinė sistema

▪ PSD fondas - privalomojo sveikatos draudimo fondas
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Tai Valstybinės mokesčių inspekcijos nemokama 

e. paslauga, skirta gyventojams, vykdantiems 

individualią veiklą pagal pažymą ar įsigijus verslo 

liudijimą



Kaip naudotis i.APS?
Individualią veiklą vykdantys asmenys, pradedantys tvarkyti apskaitą elektroniniu būdu i.APS, pirmiausia 

registruojami i.APS naudotojais, o tada jau vedami išlaidų bei pajamų duomenys atitinkamose i.APS dalyse.

Prie i.APS galima prisijungti dviem būdais:

• VMI svetainėje pasirinkus VMI informacinę sistemą i.MAS per e. bankininkystę

ar su VMI priemonėmis;

• prisijungus prie asmeninės mokesčių mokėtojo erdvės Mano VMI ir pasirinkus 

VMI informacinę sistemą i.MAS — per e. bankininkystę ar su VMI priemonėmis.

Išbandyti, kaip veikia virtualus buhalteris i.APS, susipažinti su jo funkcijomis ir

galimybėmis, gyventojai gali demonstracinės virtualaus buhalterio („i.APS DEMO“) 

versijos pagalba.

Kaip prisijungti prie virtualaus buhalterio i.APS? 

https://www.youtube.com/watch?v=NOH9mukRXk4

Naudinga informacija apie i.APS

https://www.vmi.lt/evmi/virtualus-buhalteris-i.aps

Kaip koreguoti sudubliuotas pajamas i.APS programoje?

https://www.youtube.com/watch?v=h_RQvzllYTY
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https://sso.vmi.lt/sso/login?TARGET=https%3a%2f%2fwww.vmi.lt%2fmanovmi%2flt%2fManoVMIep.aspx
https://www.youtube.com/watch?v=NOH9mukRXk4
https://www.vmi.lt/evmi/virtualus-buhalteris-i.aps
https://www.youtube.com/watch?v=h_RQvzllYTY


Prisijungus prie asmeninės mokesčių mokėtojo erdvės 

Mano VMI ir pasirinkus VMI informacinę sistemą i.MAS
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https://sso.vmi.lt/sso/login?TARGET=https%3a%2f%2fwww.vmi.lt%2fmanovmi%2flt%2fManoVMIep.aspx


VMI svetainėje pasirinkus VMI informacinę sistemą

i.MAS per e. bankininkystę ar su VMI priemonėmis
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Dublių susidarymo priežastys

i.APS programoje

• Dėl ne visų gautų ir suvestų 

pajamų iš JA

• Dėl galimai du kartus suvestų 

pajamų



Dėl ne visų gautų ir suvestų pajamų iš JA



Ekraninė forma „Pajamų žurnalas”

Ekraninė forma „Teiktinos deklaracijos”



GPM311 deklaracijoje
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Sudubliuotų pajamų ataskaita ir informavimas

1. Išsiųstas pranešimas MM apie tai, kad i.APS posistemyje yra 
patalpinta ataskaita apie galimą dublį.

2. MM informuojamas el. paštu ir į i.APS pranešimų dėžutę.

3. Suformuotame pranešime apie galimus dublius įdėta nuorodą 
į ataskaitą, kurioje vaizduojama informacija apie dublius.



Dėl galimai du kartus suvestų pajamų



Klausimai-atsakymai
▪ Ar yra galimybė pajamų ir išlaidų duomenis perduoti į i.SAF PVM sąskaitų 

faktūrų registrus automatiškai? Kaip tai atlikti (duomenų suvedimo 

metu/koreguojant ir pan.)?

Taip, PVM S.F. duomenys perkeliami automatiškai į PVM S.F. registrus. 

Svarbu, įvedant išlaidų duomenis, pirkimo dokumento tipą pasirinkti „PVM 

sąskaita faktūra”.

▪ Ar yra galimybė i.SAF (tiek per e.sąskaita išrašius PVM SF, tiek PVM 

sąskaitų faktūrų duomenis suvedus į PVM SF registrus) suvestų duomenis 

automatiškai perkelti į i.APS?

Tokios galimybės nėra.
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Išlaidos-Įvesti išlaidas-Pasirinkite įvedamų išlaidų tipą-PVM sąskaita faktūra 
(automatiškai duomenys bus perkeliami į PVM S.F. registrą)



Klausimai-atsakymai
Kai i.APS besinaudojantis FA nėra registruotas PVM mokėtoju:

1. Dėl prievolės registruotis PVM mokėtoju nustatymo:

- kokie pranešimai (turinys, struktūra) ir kur pateikiami MM (šabloną turime (pridedu), tik 

klausimas ar nėra pasikeitęs)?

- ar prievolė nustatoma atsižvelgiant tik į bendrą pajamų per paskutinius 12 mėn. dydį 

nevertinant ar pagal PVMĮ 71 str. nuostatas gautos (gautinos) pajamos yra traukiamos į 45 000 

Eur ribą?

- ar apie prievolę registruotis PVM mokėtoju pranešama ir vertinant FA pateiktą išlaidų 

informaciją (t. y. dėl PVMĮ 71-1 str. nustatytos prekių iš ES VN įsigijimams taikomos praėjusių 

ar einamųjų kalendorinių metų 14 000 Eur ribos)?

2. Dėl privalomų formų teikimo informacijos:

- Kur ir kokiu būdu FA informuojamas apie privalomas teikti formas (FR0608) atsiradus 

prievolei registruotis PVM mokėtoju? Koks šių pranešimu turinys? Ar yra nuorodos?
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Klausimai-atsakymai

▪ MM išrašė popierinę sąskaitą faktūrą, kurią pateikė klientui. Įvedant 

sąskaitą faktūrą į i.APS padarė klaidą ir ją anuliavo/atšaukė dėl klaidos. Ar 

yra galimybė įvedant naujai sąskaitą faktūrą į i.APS palikti tą patį sąskaitos 

faktūros numerį? 

Nėra galimybės išrašyti SF su atšauktu numeriu. Taip, reikia, jei klientas 

JA, jei FA nevykdo ekonominės veiklos ir sąskaitos faktūros nepageidauja 

galima ir nepateikti.

▪ Jeigu nėra tokios galimybės, ar reikia sąskaitą faktūra su nauju numeriu 

pateikti klientui?

Taip, reikia, jei klientas JA, jei FA nevykdo ekonominės veiklos ir sąskaitos 

faktūros nepageidauja galima ir nepateikti.
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Klausimai-atsakymai

▪ Ar galima prasidedant naujiems metams pradėti SF numerius vėl rašyti 

nuo pradžių (1,2,3 ir t.t.), o ne tęsti numeraciją? 

Galima susikurti naują seriją ir numerį, MM pats nusistato veiklos vidinę 

tvarką, kaip jis numeruoja sąskaitas faktūras 

Dėl sąskaitos faktūros numeravimo iš 780 nutarimu patvirtintų taisyklių: 

6.Sąskaitoje faktūroje turi būti serija ir numeris. Sąskaitos faktūros serija ir numeris turi būti 

formuojami taip:

6.1. Numeris turi būti sudaromas didėjančia seka.

6.2. Numeris turi būti paremtas viena ar daugiau serijų, kuri (kurios) ūkio subjektų 

pasirinkimu gali būti sudaroma (-os) iš raidinių simbolių arba skaitmenų.

6.3. Ūkio subjektai privalo užtikrinti sąskaitos faktūros numerio, paremto serija (serijomis), 

unikalumą, t. y. skirtingose sąskaitose faktūrose negali būti nurodomas tas pats numeris 

(paremtas ta pačia serija).
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Klausimai-atsakymai

▪ Kaip elgtis MM, kuris atlieka paslaugą gyventojui ir nori išrašyti SF, o 

gyventojas nenori, kad rašytų jo vardą pavardę ar kitus duomenis?

(pagal Mokesčiams apskaičiuoti naudojamų apskaitos dokumentų išrašymo ir pripažinimo taisyklių, 

patvirtintų LRV 2002-05-29 Nutarimu Nr.780, 5.1 papunktyje nustatyta, kad sąskaitoje faktūroje turi būti 

nurodyta „5.1. pirkėjo pavadinimas (vardas ir pavardė), kodas (jeigu jis fizinis asmuo, – PVM mokėtojo 

kodas, o jeigu jis jo neturi, – asmens pasirinkimu arba asmens kodas, arba individualios veiklos vykdymo 

pažymos numeris, arba verslo liudijimo numeris), prekės (paslaugos) pavadinimas, prekės (paslaugos) 

kaina. Jeigu pirkėjas yra ekonominės veiklos nevykdantis fizinis asmuo, pirkėjo 

vardas, pavardė, asmens kodas sąskaitoje faktūroje nurodomi pirkėjo 

pageidavimu“.
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Klausimai-atsakymai

▪ Kai galutinai sumokėta už paslaugą , bet buvo išrašytas pinigų priėmimo 

kvitas ar SF išrašyti visai sumai ir ar reikia anuliuoti išrašytą pinigų 

priėmimo kvitą?

Galima išrašyti PPK likusiai sumokėti sumai, bet į Apskaitos žurnalą traukti tik sąskaitą 

faktūrą.

▪ Kaip teisingai suvesti duomenis į i.APS, kai MM gauna avansą pagal 

išankstinį užsakymą (pvz. montuoja roletus), o sąskaitą-faktūrą išrašo tik 

tuomet, kai būna atlikta paslauga?

Gali rašyti likusiai sumokamai sumai PPK arba FR508.
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Dėl pajamų ir išlaidų žurnalų atsisiuntimo





Klausimai-atsakymai

• Ar yra galimybė išsisaugoti/atsispausdinti individualios veiklos žurnalą, jei 

tokia galimybė yra, tai kokias teises reikia turėti, kad būtų galima tai 

padaryti?

„Apskaitos žurnalo“ peržiūros lange reikia pasirinkti pačios naršyklės spausdinimo funkciją. Tai 

dažniausiai galima padaryti, pvz., chrome naršyklėje, paspaudus CTRL-P trumpinį. 

Dokumentas bus atspausdintas PDF formatu.

• Ar yra planuose numatyta pakeisti, kad bent vardas pavardė matytųsi kieno 

vardu šis žurnalas?

Taip, jau užsakyti naujinimo darbai.
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Klausimai-atsakymai

• Pakomentuokite PSD ir VSD įmokų apskaičiavimą i.APS. Ar vertinama tai, kad gyventojas 

kaupia/nekaupia II pakopoje? Ar vertinama, kad jis gali nemokėti įmokų vienerius metus 

nuo pirmosios veiklos pradžios? 

Kadangi Sodroje nuo asmens draustumo kitoje kategorijoje buvimo / nebuvimo (kuris

metų eigoje gali keistis) priklauso skirtingi minimumo taikymai PSD ir VSD komentuoja Sodra

• Dėl automatinio rekvizitų pildymo nustatymo, kai MM vykdo IDV pagal pažymą ir pagal VL. 

Norint nustatyti, kad SF pagal IDV pažymą automatiškai atvaizduotų IV pažymos Nr., 

pažymėjus šį laukelį, reikalauja užpildyti laukelį „Veiklos rūšis, kuriai taikomas VL Nr.“ 

(neužpildžius šio laukelio, išsaugoti pakeitimų neleidžia). Kaip teisingai nustatyti 

automatinį „IV pažymos Nr.“ pildymą minėtu atveju? Kaip būtų, jeigu nustačius automatinį 

rekvizitų pildymą pasikeistų veiklos rūšis, kuriai taikomas VL Nr.?
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Klausimai-atsakymai



Ar yra galimybė i.APS FR0508 formos pirkimo-

pardavimo kvite ar SF įrašyti VL numerį?



Klausimai-atsakymai
• Kokie ypatumai yra vedant apskaitą i.APS PVM mokėtojams? Kokie yra PVM sąskaitų faktūrų 

išrašymo ypatumai?

• Kaip suvesti i.APS išlaidas, kai sąskaitoje faktūroje nurodyta 20 ir daugiau eilučių?

• Ar išlaidas i.APS ne PVM mokėtojas turi nurodyti su PVM?

• Ar būtų galimybė, kad jei MM išrašo sąskaitas-faktūras per i.SAF, kad jos automatiškai 

atsirastų i.APS pajamų skiltyje?

• Daugelis MM nežino ką daryti, kai pvz. I.APS išrašo SF, bet pamato , kad neteisingai ją išrašė 

ir nori pataisyti ją tuo pačiu numeriu. Kaip SF atšaukti yra informacija, bet kad išliktų toks 

pat numeris niekur nėra užsiminta (sistema automatiškai generuoja SF sekantį numerį ), o 

paslaugos gavėjui jau buvo išrašęs nr. 6 ir nori kad liktų 6, o jam formuoja jau nr.7.

• Kaip mėsos pardavėjams i.APS suvesti mėsos produktų grąžinimus?

• Kai MM susiveda duomenis apie visas gautas pajamas ir po to tretieji šaltiniai pateikia 

informaciją apie išmokėtas sumas, ar nesidubliuoja įrašai vedlyje? Jei taip, kaip turėtų 

elgtis MM?
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Teisės aktai
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▪ Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymas.

▪ Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymas.

▪ Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos įstatymas.

▪ Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. gruodžio 24 d. įsakymas Nr. 415 „Dėl 

Gyventojų, įsigijusių verslo liudijimus, buhalterinės apskaitos taisyklių patvirtinimo“

▪ Lietuvos Respublikos finansų ministro 2003 m. vasario 17 d. įsakymas Nr. 1K-040 „Dėl 

gyventojų, besiverčiančių individualia veikla (išskyrus įsigijusius verslo liudijimus), 

buhalterinės apskaitos taisyklių patvirtinimo“

▪ FM ir ŽŪM 2024-01-05 įsakymas Nr. 1K-5/3D-9 „Dėl Prekybos žemės ūkio ir maisto 

produktais turgavietėse darbo taisyklių patvirtinimo“.

▪ 2024-04-17 priimtas VMI prie FM viršininko įsakymas Nr. VA-36 „Dėl Pajamų, gautų už 

turgavietėse ir prekybai žemės ūkio ir maisto produktais skirtose viešosiose vietose 

parduodamą mėsą, mėsos produktus, paukštieną ir paukštienos produktus, suminės 

apskaitos taisyklių patvirtinimo“ , kuris įsigaliojo nuo 2024-05-01 (Teisės aktų registre 

paskelbtas 2024-04-17 Nr. 2024-07099).



▪ Savarankiškai aktualią informaciją mokesčių klausimais, seminarų
dalijamąją medžiagą, paaiškinimus ir komentarus galite rasti
adresu www.vmi.lt.

▪ Mokomieji elektroniniai įrašai skelbiami VMI YouTube kanale.

▪ Su asmenine informacija galima susipažinti Mano VMI adresu
https://www.vmi.lt/mvmi/ arba VMI svetainės skiltyje „Mano VMI“.

Platinti, skelbti, kopijuoti seminarų dalijamąją medžiagą komerciniais tikslais be raštiško

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos sutikimo draudžiama
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